5. *Vel... Vel... Vel.* Ancien impératif de *volo*, *vel* laisse le choix entre les diverses hypothèses. Cicéron, dans son embarras (Cf. *Intr. Hist.*, p. 40), semble s'arrêter à dessein sur la plus douce. — *Ejecimus*, sous-ent. *in exsilium* : Cicéron n'en avait pas le droit. — *Emisimus* : il l'a laissé simplement partir; c'est le terme employé par Cicéron pour caractériser la 1^{re} Cat. dans *ad Att.* II, 1, 3 : *oratio... cum Catilinam emisit.* — *Verbis prosecuti sumus* convient parfaitement à l'intervention de Cicéron. Voy. *Intr. Hist.*, p. 37. Sur cette dernière expression elle-même, voy. I, 21, note 4. *Ipsum* = *ultra*.

Abiit¹, excessit, evasit, erupit. Nulla jam perniciēs a monstro illo² atque prodigio mœnibus ipsis intra mœnia³ comparabitur. Atque hunc quidem unum hujus belli domestici ducem sine controversia vicimus. Non enim jam inter latera nostra sica illa⁴ versabitur; non in campo⁵, non in foro, non in curia, non denique intra domesticos parietes pertimescemus. Loco ille motus est⁶, cum est ex urbe depulsus⁷. Palam jam cum hoste, nullo impediēte⁸, bellum justum⁹ geremus. Sine dubio perdidimus hominem magnificè que vicimus, cum illum ex occultis insidiis in apertum latrocinium conjecimus¹⁰. — 2. Quod¹¹ vero non cruentum micro-

1. *Abiit... erupit.* Contrairement à la phrase qui précède, celle-ci est en gradation ascendante. Quintilien la cite avec admiration, IX, 3, 46. Le commentaire de Bur-nouf dégage bien le sens des quatre verbes : « *Abiit*, il est parti *Excessit*, il s'est retiré du milieu de nous. *Evasit*, c'est un fugitif qui s'est échappé. *Erupit*, c'est un brigand qui a forcé sa prison, un animal furieux qui a rompu sa chaîne. »

2. *A monstro illo.* Voy. *Rem. Gram.*, 17, 2°.

3. *Mœnibus ipsis intra mœnia.* Cicéron joue sur le sens du pluriel *mœnia* qui signifie à la fois *enceinte* d'une ville, et *édifices*.

4. *Sica illa.* Personnifiée ici Catilina, comme le montre l'emploi du verbe *versabitur*.

5. *Non in campo*, etc.... — Allusions précises à tous les crimes reprochés déjà à Catilina, depuis l'obstruction électorale (*in campo*) jusqu'à l'assassinat de Cicéron (*intra parietes*). Voy. I passim.

6. *Loco motus est.* Voy. *Rem. Gram.*, 20.

7. *Cum est depulsus.* Voy. *Rem. Gram.*, 64.

8. *Nullo impediēte.* Voy. *Rem. Gram.*, 22.

9. *Justum.* Comme souvent en latin : non pas « juste » mais « régulier, conforme aux règles ». Ainsi *Aul. Gel.* V, 5, 21 explique qu'un *justus triumphus* est un triomphe remporté à la suite d'une guerre *cum justo hoste*, c'est-à-dire avec un ennemi qui, complètement indépendant, a le droit de faire la guerre au peuple romain.

10. *Crim... conjecimus.* Voy. *Rem. Gram.* 64. L'idée exprimée ici est celle qui inspire toute la première *Catil.* Depuis deux mois Cicéron n'avait qu'un but : vaincre le sang-froid de Catilina, l'obliger à se démasquer. Voy. *Intr. Hist.*, p. 33. — *Occultis* semble ici faire redondance avec *insidiis*. Voy. *Rem. sur le style* 23.

11. *Quod... quod....* — Une phrase explicative commandée par *quod* peut toujours être le sujet ou le régime d'un verbe à un mode personnel contenu dans la phrase pri-

nem, ut voluit, extulit, quod, vivis nobis, egressus est, quod ei ferrum de manibus extorsimus, quod incolumes cives, quod stantem urbem reliquit, quanto tandem illum mœrore esse adflictum et profligatum putatis? Jacet¹ ille nunc prostratus, Quirites, et se perculsum atque abjectum esse sentit, et retorquet oculos profecto sæpè ad hanc urbem, quam e suis faucibus ereptam esse luget : quæ quidem² mihi lætari videtur, quod tantam pestem evomuerit forasque projecerit.

II. 3. Ac si quis est talis, quales esse omnes oportebat³, qui in hoc ipso⁴, in quo exultat et triumphat oratio mea, me vehementer accuset, quod tam capitale hostem non comprehenderim potius quam emiserim⁵, non est ista mea culpa⁶, Quirites, sed temporum. Interfectum esse L. Catilinam, et gravissimo supplicio adfectum jam pridem oportebat, idque a me et mos majorum, et hujus imperii severitas⁷, et res publica

cupale. *Quod*, « quant à ce fait que. »

1. *Jacet*, etc.... Catilina est comparé à une bête féroce (voy. plus haut : *a monstro illo atque prodigio*) ; on lui a enlevé sa proie de la gueule (*e suis faucibus ereptam*). — *Profecto*, sens subjectif comme toujours dans Cicéron : « J'en suis bien sûr ».

2. *Quæ quidem*, etc.... Rome, de son côté (*quidem*), est assimilée à un malade (cf. déjà cette comparaison I, 31) qui a rejeté son mal (*pestem*) dans un vomissement. Il y a, pour notre goût moderne, de l'incohérence dans la succession trop rapide de ces images.

3. *Oportebat*. Voy. *Rem. Gram.*, 45. De même plus bas : *jam pridem oportebat*.

4. *In hoc ipso*, etc.... Cf. la construction ordinaire sur laquelle a été calquée celle-ci : *gloriarî in aliqua re*. Il y a ici, en plus, une demi-image, *in* et l'ablat. désignant le lieu où se passe l'action.

5. *Comprehenderim, emiserim*. Sur le subjonctif voy. *Rem. Gram.*, 53. — *Comprehendere* = saisir et charger de chaînes avant d'indiger le dernier supplice.

6. *Non est ista mea culpa*. Voy. *Rem. Gram.*, 4.

7. *Hujus imperii severitas. Imperium* : « le pouvoir que je détiens ». Allusion plus discrète que dans la 1^{re} Cat. au *senatus consultum ultimum*. Cette phrase résume les trois raisons développées longuement la veille devant le sénat. Cf. p. 125, note 4.

postulabat¹. Sed quam multos fuisse putatis, qui, quæ ego deferrem², non crederent³? quam multos qui etiam defenderent? Ac si, illo sublato, depelli a vobis omne periculum judicarem⁴, jam pridem ego L. Catilinam non modo invidiæ meæ⁵, verum etiam vitæ periculo sustulissem.

4. Sed cum viderem, ne vobis quidem omnibus⁶ re etiam tum probata, si illum, ut erat meritis, morte multassem, fore ut ejus socios invidia oppressus persequi non possem, rem huc deduxi, ut tum palam pugnare possetis, cum hostem aperte videretis. Quem quidem ego hostem, Quirites, quam vehementer foris esse timendum putem, licet hinc intelligatis, quod etiam illud moleste fero, quod ex urbe parum comitatus⁷ exierit. Utinam ille omnes secum suas copias eduxisset! Tongilium mihi⁸ eduxit, quem amare in prætexta⁹

1. *Postulabat.* Voy. *Rem. Gram.*, 12, et pour le singulier *id.* §.

2. *Quæ ego deferrem.* Au subjonctif, puisque l'imputation resterait au compte de Cicéron,

3. *Non crederent... defenderent.* Voy. I, 30. Les premiers, ceux qui ne croient point à la conjuration, sont les *imperiti*; les seconds, ceux qui cherchent à la défendre, les *improbi*.

4. *Si judicarem... sustulissem.* On aurait au positif : « quia non *udicabam... non sustuli* ». — : la première action (celle marquée par l'imparfait) dure encore au moment où s'accomplit la seconde.... Au reste voy. *Rem. Gram.*, 71.

5. *Invidiæ meæ*, « le danger qu'il y a pour moi de me rendre odieux ». Cf. *Cicér. Tusc.* IV, 7 : « *Invidia non in eo qui invidet so-*

lum dicitur, sed etiam in eo cui invidetur ».

6. *Ne vobis quidem omnibus.* L'opinion générale, à plus forte raison les *imperiti* et les *improbi* cités I, 30.

7. *Parum comitatus.* D'après Plutarque il aurait quitté Rome avec trois cents hommes armés; il faut sans doute comprendre dans le nombre ceux qui l'attendaient à *Forum Aurelium* (I, 24). Salluste (*Cat.* 32) dit : *cum paucis profectus est*. — Sur le participe *comitatus*, voy. *Rem. Gram.* 33, b.

8. *Mihi*. Datif éthique; expletif et demi-ironique. Voy. *Rem. Gram.*, 15.

9. *In prætexta.* On ne portait la robe prétexte que jusqu'à l'âge de 17 ans. Tongilius, Publicius et Minucius sont inconnus aujourd'hui

cœperat, Publicium et Minucium, quorum æs alienum contractum in popina¹ nullum rei publicæ molum adferre poterat : reliquit quos viros ! quanto ære alieno ! quam valentes ! quam nobiles !

III. 5. Itaque ego illum exercitum, præ Gallicanis legionibus² et hoc delectu, quem in agro Piceno et Gallico Q. Metellus habuit, et his copiis, quæ a nobis cotidie comparantur, magno opere contemno, collectum ex senibus desperatis³, ex agresti luxuria⁴, ex rusticis decoctoribus⁵, ex iis, qui vadimonia deserere⁶ quam illum exercitum maluerunt : quibus⁷ ego non modo si aciem exercitus nostri, verum etiam si edictum præto-